Prima pars de mistica

ut abundetis in spe et virtute spiritus sancti que virtus est caritas. Ecce tres filias. Scic liberati post impulsus fidelitatis et desperationis / q̄ serenus postmodum fidei radius / quā certus innatus spei / quā iocundior caritatis ardor subsequuntur dū depositis de sede potentibus prius animā verantibus / fit domino liberante quod se quitur. Exaltauit huius / fit et gratiarū actionē p̄ canticū. Magnificat anima mea dominum rē.

Lexit Lentilogium de impulsib⁹ s̄b iungitur tractatus de theologia mistica q̄ satisfaciat tertie parti promissionis facie in p̄bemio sex lectionum.

Inceptiunt consi
derationes venerabilis ac egregij sacre theologie professoris magistri Johannis de Her
son Lancellarii ecclesie parisiensis de misti
ca theologia:

Prologus

Dicitur enim et credite euangelio Mar. pmo. Astrictum me pmissio nouissima / illud ag
redi qđ vestram expectatio nem repeterem nunc sentio. oñ/ derescit An cognitio dei melius p peniten
tem affectum / qđ p intellectum inuestigantem habeat. Ubi enīt̄ debeo. si forte p̄i⁹
aspirante conatibus deo / poterit studium
meum eai⁹ ad cōmūnem intelligentiā de
ducere que super theologia mistica hoc est
occulta / diuinus tradidit Dionisius doctus
non dubium ab illo qui ait. Loquimur sa
cientiam apud pfectos / sapientiam in my
sterio que abscondita est. Non autem preterea
meditor si ea que de contemplatione medi
tatione / raptu / extasi / et de excessu mentis /
de divisione spūs et anime / et similib⁹ / do
ctores elevati scriptis reliquerunt / poterint
ita palam fieri et quodāmodo reuelari. vt
alii ab expertis quales rari sunt possint in
telligere aut saltē fixe credere sanctos illos
viros habuisse scientiam longe altiorem a
natura cōmuni. quos ad supplementalē ra
puit excessus diuina contemplatio. Dicaz
vero quod frequens est apud vñūquemq̄
in aggressu alicuius vel insoliti vel ardui.

tribi quippe solet animus in varias ptes
pro varietate rationū operis. Operi hoc
ip̄e pluries nomiātum in re p̄sentē. **T**ra
creaturus itaq̄ materiam / qua nulla st̄lū
or est / nulla diminor / sed nec vlla queri dif
ficilior / sicut nulla potest salubrior inueni
ri / vt pote in qua nostre felicitatis cardo fi
gitur. Contremui ad aspectum maiestatis
huī sapientie / verens ne persecutor e⁹
volens fieri opprimeret a gloria. Dehinc
expansi ne superba presumptio vexaret me
Quis enim magna moliens nō impugna
tur ab ea. Extimui deniq̄ ne de curiosa sin
gularitate notarer quā duabus vltimis le
ctionibus sceleris condemnauit. Autero
poterant hec turbarer retro q̄ reflectere pedes
mee investigationis ne progrederer / si dō so
lis viribus propijs considerem / et non in
eo qui dicit. Querite dominū semper. Si
preterea constrictus duplice officio publi
co non deterrerer / aspiciens damnationē
serni pigri abscondentis talentum domini
fui / audiens quoq̄ angelum apud Thos
biam q̄ opera dei reuelare et confiteri ho
norificum est. Deniq̄ si primuisset sapiēs
ea que commemoramus non dirisset desa
pientia. Quā inquiens sine fictione didici
et sine inuidia cōmunico et honestatē illi⁹
non abscondo. **N**ō autem de iactantia
additum ē. vt inā qui gloriatur in domi
no gloriatur. Quis assecurabitur homovi
uens sup terram etiāz si supra astra celi po
suerit nūdum suum / etiāz si in lecto cōtem
plationis dormierit. etiāz si māna deo /
tionis absconditum gustauerit. Quid hec
hementi quando a celi palatio detract⁹ est
quilibet damnationis? Quādo in die il
et aliis relinquetur. Quando denūm filii
israel pstrati sunt in deserto qui pane celi
vescebantur et inimicos suos eos qui mē
titi sunt ei cibauit dñs ex adipe frumenti / et
de petra melle saturauit eos. **V**e michi si
gloriā meā quesiero. illa prorsus nihil ē.
Illa nihilominus condemnabit me. **V**e
si gloriatus fuerit in damnatione mea / et in
buero pphriam / et nouerim misteria omnia
ita vt montes transferam / caritatem autēz
non habuero / nihil sum. **Q**uis autem cer

mis est sine miraculo caritatem se habere.
LQuid scis pauper hominio si lumen alius
 quod intelligentie aut aliquis tempor tenuis
 et hoc ad utilitatem aliorum ut illumineatur
 vel calecantur tu vero instar cerei accensi re
 digeris in cinere? **A**uerte hoc misericordia
 diffime deus. et si de te loquendum est si in
 te exalteandum et cultus cum tremore. et
 doceamus cum humilitate querendo uniuersitatem
 gloriae nominis tui per seruos tuos do-
 minos et fratres meos quibus ideo de se-
 cretis sapientie tuae loquivelle mibi video
 ut dimissis interim sterilioribz studiis di-
 uaricantibus animu ad multa inflammet
 eos verbum spiritus tui querere te in simplici-
 tate cordis. Intelligere porro quale est il-
 lud. Vacate et videte quoniam suavis est
 dominus. Stimulentur postremo ipsi non
 ita soli tradere se intellectui ipsum erudiendo
 q affectus aridus immo passionibus horre-
 scens et sordescens deseratur. Nam apud
 quos alios aut quoniam potius loco altero
 doctrina hec de theologia mystica tradi pos-
 test? Quod si hoc ipsum attingere quod op-
 to denegatum fuerit ignoscat peccatis no-
 stris deus et pium quod habere mihi video
 desiderium aut tollat si impium est et si fal-
 lor aut si recte conscientia sum iustificet me in
 iustificationibz suis ille qui desideriuz pau-
 perum et audiret et preparatiem cordis eoz
 audit auris sua. Judicare pupillo et humili-
 li ut non apponat ultra magnificare se ho-
 sup terram. **H**is itaq plocutis picipue
 ad fodiendum de profundis humilitatis lo-
 cum quo sine collapsu tota dicendo fabri-
 ca solidet. Eraboratione more divini dio-
 nisii sumendo et ordinem explicabo materi-
 am disiectam per considerationes seu anno-
 tationes in modum capituloz quinque audi-
 tor recreetur interallilis et non continua con-
 fusioz locutione lassetur. Ribil quoq no-
 ui allaturus sum quod nequeat in alijs scri-
 rum libris inueniri ab eis numerum quid
 omnissimum est sed eoz sententias meo ordine
 ac verbis explicabo. **T**ractatus iste de
 mystica theologia. clvij. Considerationes con-
 tinet et octo partes habet seu materias principales. **P**rima pars est de quibusdam
 preambulis ad theologiam mysticam et a
 prima consideratione usq ad nonam inclusi-
 tie. **S**ecunda est de natura aeriorialis et
 sex potentibz eius a nona consideratione usq

ad decimam septimam. **T**ertia est de
 luminositate dictarum potentiarum a decimae
 septima consideratione usq ad vicesimam
 primam. **Q**uarta de contemplatione me-
 ditatione et cogitatione a vicesimam pma usq
 ad xxvi. **Q**uinta de tribus oculis a
 nomine et de tribus affectionibz corresponden-
 tibus in. xxvi. et xxvij. **S**exta est de acquisi-
 tione theologie mystice et de decimae eius dis-
 ferentijs ad theologiam speculativam a. xxviii.
 usq ad. xxxv. **S**eptima est de amore et
 eius triplici appetititate et ibi de raptu et exta-
 sia a. xxxv. usq ad. xl. **O**ctaua est de vita au-
 moris qui amantem unit cum deo et stabilitat-
 at requiescere facit a quadragesima usq
 ad finem.

Sequitur prima

consideratio de triplici theologia scz. propria
 symbolica et mystica.

Hiqua est theologia mystica vel
 tra ea q vel symbolica vel propria
 nominatur Ita enim separata tra-
 ceatur de ea sub proprio titulo be-
 tus Dionisius a consilio divino secreto
 rum paulo doctus. Cum enim scripsisset de
 theologia symbolica que vertitur corporis similitudinibus translatis ad deum ut q est leo
 luit agnus lapis et similia fm quā dicit de
 omninom? Cū prærea tradidisset theolo-
 giam propriam p quā ex effectibus reperitis in crea-
 turis pserit pfectioribus ad extra cōsurgit
 ad affirmandum aliqua de deo ut qd est ens et
 vita a quo omnibus derivatum est esse et viue-
 re. Tandem addidit modum intuendi de
 um pfectiorē ceteris quo p abnegationem
 et p excessus mentales tanq in diuina cali-
 gine videatur deus. hoc est in occulto et in
 abscondito ubi posuit tenebras latibuluz
 suum qd attendens unus ex pphis sub as-
 sertione clamauit. Vere ius deus abscon-
 ditus. pterea hic liber intitulatur de theo-
 logia mystica. Histicum autem interpretat
 absconditum. Primus liber deest apud nos
 Scopus aut de divinis nobis appellatur.

Consideratio. II.

tractat abnegationem silitudinē et explicat

theologia mystica innititur ad
 sui doctrinā expiētijs habitis
 ad intra in cordibz animarum de-
 uotarum. **S**icut alia duplex
 theologia ex his procedit q extrinsecō oñdū

Prima pars de mistica

Loncors est omnium doctoꝝ sententia qꝝ theologia mistica pcedit p abnegatiōes vt qꝝ deus non est leo bos lapis **¶**. Quis autem diceret qꝝ theologia mistica solā ab negatiōem consecetur nihil relinquēs de deo positiꝝ cognitum vel exptū? **E**t sane cum anima nō nihil opetur v nō nihil patiatur in tali statu cōstanta v ut aliqd expiatur necesse est. Illa aut̄ experientia que intr̄ securis habetur neq; ad cognitiōem intuitiua m̄ vel immediatam deduci illoꝝ qui ralium in exptū sunt. quemadmodū null⁹ posse docere pfecta intuitua qꝝ cognitione qꝝ res est amor apud illū qui nunq; amasset. que similiter res est gaudium aut tristitia/ aut alia ex passionibꝫ intrinsecis anime/ si nunq; aliqua tali passione fuisse affectus. **H**oc idem de cecis respectu colorꝫ v d̄ surdis respectu armoniarū dici solet. **V**as vero cognitiones expimētales de deo/ interius vocant sancti varijs noībo/sicut p rei varietate multiplicate sunt sup numerum. **V**ocant autem cōtemplatiōem. extasiꝫ. raptum. liquefactiōem. transformatiōem. vniōnem. exaltatiōem. iubilū. **J**ubilū esse supra spiritum. rapi sc̄ in diuinam caliginem. gustare deum. amplecti spōsum. osculari eum. gignere deo. et parere verbum. Introduci in diuina cellaria. inebrari torrente voluptatis. curtare in odorez vnguētoꝝ suoꝝ. Audire voceꝝ eius. intrare in cubiculum. in pace in idipm dormire et reque scere et cetera.

n Consideratio. III

Animi rōnalis capacitatē et indicū ponit v idiose recte sentiēti cognitionem docto prefert philosopho.

Theologia mistica sicut innuit experientiis pfectiori certitudine cognitis. Ita pfectior atq; certior debet iudicari. **A**ull⁹ amabit aiam rōnalem pcellere tum in essentia. tum in virtute et operatione supra quas liberalias creaturas post angelos a quibus minorata ē paulo min⁹. Propterea si p ea qꝝ facta sunt cognoscit deus / sempiterna qꝝ virtus eius v diuinitas ipse sane in illis effectibus vel ex illis amplius cognoscet qꝝ pfectiores eē ostendit v cernit qꝝ certiores. **E**x pimētū qꝝ ppe qꝝ erit ab extrinseco certū si illud qđ i utrinseco sit nō certissimū ab aia experiente iudicetur. **E**x quibꝫ elicio pul-

chrum corollarī. Qđ si phia dicatur scia ois pcedentes experientiis / mistica theologia vere erit phia. Eruditioꝫ in ea quolibz aliūde idiote sint / phī recta rōne noiantur. **I**nde xp̄us exultans spū. Confiteor tibi i; quis pater dñe celī v terre qꝝ abscondisti hec a sapientibꝫ v prudētibꝫ et reuelasti ea pūlis. Ita pater qꝝ sic placitū est ante te/ non meritū. **U**nū v lapīa pūlis locuta est/ et lex dei pūlis dat intellectum.

Consideratio. IIII

D̄stendit nō posse quenq; ptingere ad interiora spūs nisi docū et experientia referū.

Theologiam misticaz qꝝ quis nullus attingat pfecte ignorat eō pncipiis qꝝ p experientiam interiorē accipiūtur. **N**ō est tñ ab ei⁹ doctrina danda vel accipieā desistenduz. **S**imilitudo in ceteris scientiis philosoficis facit p̄mam ptem esse pspicuam. Ignorato quippe qꝝ ignis est calidus et a qua frigida. aut qꝝ eclipsis lunefit p interpositionibꝫ terre diametraliter inter solē et lunam/ et ita de similibꝫ. cōclusiones ex talibꝫ deducte/ nō sortirentur certitudinē. nisi qꝝ lis habeat pncipihs/ aut minorē. **C**ognitio aut̄ pncipioꝝ in casu nostro si habeatur habetur p solam fidem v credulitatē/ p quā narrantibꝫ et exptis cōsentim⁹. **M**ibilo minus p sc̄da p̄e cōsiderationis addam⁹ qꝝ paucē sunt aut nulle scientie naturales ad quas tractādas et addiscendas veniēt multi qui talium scientiarū pncipia accesserint ab exptia p̄pria. **S**ed multa ex aliis orum app:obatis assertionibꝫ p̄supponunt Sic Ptolomeus in astronomia. sic Iposcras et Galienus in medicina. **S**ic alij in istis et alijs scientiis studiosi fecisse quotis die qꝝ facere cognoscuntur. **D**oc viderunt Pithagoras. Plato. Aristo. et Phis nosster Paulus. Quoz p̄mis indicebat discipulis suis vt p quinquennium silenter treditis suis crederent. Alius dixit sumendum esse ex credulitate compendium. **T**erti⁹ ait addiscendentem oportere credere. Quartus si milia pene verba posuit in dissimili mate/ ria. Oportet inq; accedētē ad deū credere.